severa visual, auditiva e motora as pessoas que declararam ter grande dificuldade ou que no conseguiam ver, 

ouvir ou se locomover de modo algum. Em 2010, 5,1% (cinco inteiros e um décimo por cento) da população 

brasileira afirmou possuir deficiência auditiva, visual ou motora severa. Em termos absolutos isto corresponde a 

um contingente superior a 9.750.000 (nove milhões e setecentos e cinquenta mil) pessoas'. 

Tabela 1 - Populaç5o residente por tipo de deficiência —2010 

Populaçao 	(%) 	Algum grau de 	Deficiência 
deficientia 	severa 

Alguma dificuldade 29.211.482 15,31% 

Grande dificuldade 6.056.533 3,18% Deficiência visual 18,75% 
3,44%

[...]

Superior completo 

14'.' 	 b1, 
No determinado 

Fonte: Censo 2010 - Inclui deficiência mental 

1.24 - Em síntese, os dados mostram que um contingente não negligenciável da população brasileira, cerca de 

5,1% (cinco inteiros e um décimo por cento), ou 9.750.000 (nove milhões e setecentos e cinquenta mil) 

habitantes possui deficiência auditiva, visual ou motora em grau severo, concentrando grande número de 

pessoas com idade avançada. Este grupo pode ser impactado por políticas de promoção ao acesso de conteúdo 

audiovisual. Tal contingente, em parte pelas barreiras ao acesso, em parte pela distribuição etária, possuí

[...]

Apenas na janela de exibição cinematográfica ainda há forte 

presença da tecnologia analógica. Segundo dados da Superintendência 
. Acompanhamento de Mercado - 

SAM, de março de 2014, 	2 as 2.707 (duas mil setecentGs e sete) salas existentes no país, 1.367 (mil 

trezentas e sessenta e sete) - 50,4% (cinquenta por cento e quatro décimos) - eram digitais8. O processo de 

digitalização do parque exibidor, portanto, propicia a inclusão de forma ampla desse segmento na política de 

acesso (mais informações no Anexo II). 

3.17-18— O processo de digitalização das salas de exibição ficou mais dinâmico nos últimos cinco anos, a

[...]

3.19-20— Atualmente, um projetor médio9, com todos os equipamentos acessórios (;ervidor, Theater 
Management System - TMS, processador de. som, pedestal, cabos, etc.), é comercializado ao preço de US$ 

80,000.00 (oitenta mil dólares norte-americanos) em média, isto é, o equivalente a R$ 196.072,00 (cento e 

noventa e seis mil e setenta e dois reais)'°, sendo o exibidor o responsável por arcar com essa quantia. 

'inciui padrão DCI e Outros, sendo a pesquisa realizada peia SAM com base em dados declarz ias dos 70 maiores grupos 
exibidores. 
Exise.m 3 (três) tipos: pequeno, 	e grande. 
Ret.rtncia a média de outubro 	14 (Banco Central do Brasil).

[...]

compensação paga pelos distribuidores aos exibidores, a cada novo lançamento em salas, com o intuito de 

amortizar os gastos destes últimos com a transição para a tecnologia digital. 

3.2.2-23— Nos próximos cinc,j anos, o valor do VPF deverá variar de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) a R$ 

1.900,00 (mil e novecentos reais)'2, dependendo dos termos dos contr os assinados entre distribuidores, 

integradores e exibidores. 

3.23 24—As transações entre esses agentes podem ocorrer de duas formas: direta e indireta. A negociação

[...]

8.12 - Em ambos os modelos, opta-se por oferecer prioritariamente apenas a licença de uso do software 

WhatsCine, sendo responsabilidade do exibidor a aquisição dos equipamentos necessários, como computador, 

roteador e dispositivos móveis. 

8.13 - No modelo de pret cação "valor fixo" de licença de uso do software, o valor trabalhado é de R$ 

10.445,00 (dez mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais) para um períodr de 12 (doze) meses, por complexo, 

com os serv1ç03 de acessibil'-de e interatividade e suporte técnico. 

8.14 - Por sua vez, no modeiD de precificação "valor variável por usuário" de licença de uso do software, o valor 
trabalhado é de R$ 5.222,00 (cinco mil duzentos e vinte e dois reais) e um valor adicional por usuário de R$ 3,55 

(três reais e cinquenta e cinco centavos) por ingresso/sessão. 

8.15 - Dest'acase que a WhatsCine informou que vem trabalhando no desenvolvimento de outros formatos 

para acessibilidade que dispensariam servidor e roteador.